
1 

 

DA n.  

 
  REPUBBLICA ITALIANA 

 

                                                   
 

  R E G I O N E     S I C I L I A N A 

ASSESSORATO DELLA SALUTE 

 

Dipartimento per la Pianificazione Strategica 

 

L’ASSESSORE  
 

 

Rettifica DA n.11 del 15 gennaio 2026 

Assegnazione risorse previste dall’articolo 6 del DA n.876 del 06/08/2024 

 

 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 

Vista la legge n.833/78 e s.m.i. di istituzione del Servizio Sanitario Nazionale;  

Visto il D.P. Regionale 28/02/1979, n.70, che approva il testo unico delle leggi sull’ordinamento del governo e 

dell’Amministrazione della Regione Siciliana; 

Visto il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n.502, nel testo modificato con il Decreto Legislativo 7 dicembre 

1993, n.517, sul riordino della disciplina in materia sanitaria, e successive modifiche ed integrazioni; 

Vista la Legge Regionale 3 novembre 1993, n. 30 recante norme in tema di programmazione sanitaria e di 

riorganizzazione territoriale delle unità sanitarie locali; 

Vista la legge regionale 14 aprile 2009, n.5 e s.m.i. di riordino del sistema sanitario in Sicilia pubblicata nella 

GURS del 17 aprile 2009, n.17; 

Visto il DA n.11 del 15/01/2026 con il quale si è proceduto, sulla base dei riscontri pervenuti dalle ASP, ad 

assegnare l’aggregato aggiuntivo di euro 1.000.000,00 per l’anno 2024 per le finalità previste dall’art.6 del 

DA n.876 del 6 agosto 2024; 

Vista la nota ACOP prot.n.06_U_26 del 16 gennaio 2026 con la quale si rappresenta che nel DA n.11/2026 sono 

incluse strutture che non rientrano nel perimetro delle mono specialistiche come individuate dall’art.6 del 

DA n.876 del 6 agosto 2024; 

Vista la nota AIOP prot.n.39/2026 del 16 gennaio 2026 con la quale viene rappresentata l’esigenza di verificare 

le strutture inserite nel DA n.11/2026 in quanto l’elenco riportato nel decreto non appare pienamente 

conforme alla ratio legis delle disposizioni di cui al DA n.876 del 6 agosto 2024; 

Visto l’art.6 del DA n.876 del 6 agosto 2024 che stabilisce di destinare risorse pari ad euro 1.000.000,00 ai 

fabbisogni provinciali specifici derivanti dalla necessità di accedere a prestazioni erogate da strutture mono 

specialistiche, a titolo esemplificativo psichiatriche e riabilitative con incremento nei limiti del 4% dei 

relativi budget, da ripartire sulla base di motivate richieste da parte delle Aziende Sanitarie Provinciali dove 

sono ubicate le suddette strutture e nei limiti dell’importo previsto; 

Considerato che dalla verifica effettuata sulle strutture indicate dalle Aziende Sanitarie Provinciali è emerso che 

l’ASP di Palermo con nota prot.n.53333 del 27/11/2025 ha indicato anche strutture mono-specialistiche di 

ortopedia ed è stata, pertanto, invitata, per le vie brevi, a predisporre nota di rettifica;   

Preso Atto del riscontro pervenuto dall’ASP di Palermo, giusta nota prot.n. 26917 del 16/01/2026, con la quale ha 

fornito i dati della Casa di Cura “Villa Margherita” di Palermo e della Casa di Cura D’Anna di Palermo di 

riabilitazione psichiatrica ricadenti nel proprio territorio; 

Preso Atto che per effetto delle informazioni avute dall’ASP di Palermo, fermo restando l’aggregato regionale 

destinato alle finalità dell’art.6 del DA n.876 del 6 agosto 2024 pari ad euro 1.000.000,00, occorre 

rideterminare la ripartizione dell’aggregato aggiuntivo per l’anno 2024; 

giuseppa.giarraputo
Font monospazio
103/2026



2 

 

Stabilito, pertanto, che le strutture mono specialistiche che accedono alla ripartizione, così come comunicate 

dall’ASP di Catania, dall’ASP di Palermo e dall’ASP di Trapani, sono rappresentate nella tabella che segue: 

 

 
 

Preso Atto che l’incremento delle prestazioni erogate dalle strutture mono specialistiche non può superare il 4% 

dei relativi budget, come specificato dall’art.6 del DA n.876 del 6 agosto 2024; 

Ritenuto di ricondurre al 4% l’incremento della produzione registrato dalle Case di Cura mono specialistiche che 

superano tale percentuale come segue: 

 

 
 

Ritenuto di ripartire alle strutture interessate le risorse disponibili previste dall’art.6 del DA n.876 del 6 agosto 

2024 pari ad euro 1.000.000,00 nel rispetto delle superiori percentuali, come segue: 

 

 
 

Ritenuto, pertanto, di assegnare per l’anno 2024, per le finalità previste all’art.6 del DA n.876 del 6 agosto 2024, 

l’aggregato aggiuntivo di euro 1.000.000,00 alle sotto indicate Aziende Sanitarie per gli importi a fianco di 

ciascuna indicate: 

 

 
 

Visto l’art. 68 della legge regionale 12/08/2014, n. 21 e s.m.i.; 

ASP CODICE DENOMINAZIONE STRUTTURA
Budget 

INDISTINTO
Produzione 2024 maggiore 

produzione 

2024

% di 

incremento 

rispetto al 

budget

CT 190512 Casa di Cura Madonna Del Rosario S.r.l. (CT) 3.236.393,18 3.308.750,44 72.357,26 2,24%

CT 190517 -190521 Casa di Cura "Villa dei Gerani" e "Villa l'Ulivo"di Carmide S.r.l. (CT) 10.028.715,61 10.568.061,48 539.345,87 5,38%

CT 190553 J.F. Kennedy S.r.l. Casa di Cura Riabilitativa Villa sofia - Acireale (CT) 5.222.148,67 5.604.820,21 382.671,54 7,33%

CT 190555 Casa di Cura Mons. Giosuè Calaciura - Biancavilla (CT) 3.466.034,88 3.706.767,93 240.733,05 6,95%

PA 190539 Nuova Casa di Cura D'Anna 2.432.534,17 2.562.646,97 130.112,80 5,35%

PA 190543 Casa di Cura Villa Margherita S.r.l. (PA) 2.911.672,59 2.886.447,49 -25.225,10 -0,87%

TP 190549 Casa di Cura Morana S.r.l. - Marsala (TP) 3.791.416,00 3.942.671,00 184.225,03 4,86%

TP 190556 Casa di Cura Vittoria (ex Ginnic Club Vanico S.r.l.) (TP) 3.247.053,00 3.304.846,00 57.792,66 1,78%

TOTALE 34.335.968,10 35.885.011,52 1.582.013,11

ASP CODICE DENOMINAZIONE STRUTTURA
Budget 

INDISTINTO
Produzione 2024 maggiore 

produzione 

2024

% di 

incremento 

rispetto al 

budget

incremento 

entro il 4% del 

budget

% max 

riconosci

bile di 

incremen

to

CT 190512 Casa di Cura Madonna Del Rosario S.r.l. (CT) 3.236.393,18 3.308.750,44 72.357,26 2,24% 72.357,26 2,24%

CT 190517 -190521 Casa di Cura "Villa dei Gerani" e "Villa l'Ulivo"di Carmide S.r.l. (CT) 10.028.715,61 10.568.061,48 539.345,87 5,38% 401.148,62 4,00%

CT 190553 J.F. Kennedy S.r.l. Casa di Cura Riabilitativa Villa sofia - Acireale (CT) 5.222.148,67 5.604.820,21 382.671,54 7,33% 208.885,95 4,00%

CT 190555 Casa di Cura Mons. Giosuè Calaciura - Biancavilla (CT) 3.466.034,88 3.706.767,93 240.733,05 6,95% 138.641,40 4,00%

PA 190539 Nuova Casa di Cura D'Anna 2.432.534,17 2.562.646,97 130.112,80 5,35% 97.301,37 4,00%

PA 190543 Casa di Cura Villa Margherita S.r.l. (PA) 2.911.672,59 2.886.447,49 -25.225,10 -0,87% 0,00%

TP 190549 Casa di Cura Morana S.r.l. - Marsala (TP) 3.791.416,00 3.942.671,00 184.225,03 4,86% 151.656,64 4,00%

TP 190556 Casa di Cura Vittoria (ex Ginnic Club Vanico S.r.l.) (TP) 3.247.053,00 3.304.846,00 57.792,66 1,78% 57.792,66 1,78%

TOTALE 34.335.968,10 35.885.011,52 1.582.013,11 1.127.783,89

ASP CODICE DENOMINAZIONE STRUTTURA
incremento entro il 

4% del budget

RIPARTO in 

proporzione

CT 190512 Casa di Cura Madonna Del Rosario S.r.l. (CT) 72.357,26 64.160,00

CT 190517 -190521 Casa di Cura "Villa dei Gerani" e "Villa l'Ulivo"di Carmide S.r.l. (CT) 401.148,62 355.700,00

CT 190553 J.F. Kennedy S.r.l. Casa di Cura Riabilitativa Villa sofia - Acireale (CT) 208.885,95 185.220,00

CT 190555 Casa di Cura Mons. Giosuè Calaciura - Biancavilla (CT) 138.641,40 122.930,00

PA 190539 Nuova Casa di Cura D'Anna 97.301,37 86.280,00

PA 190543 Casa di Cura Villa Margherita S.r.l. (PA) 0,00 0,00

TP 190549 Casa di Cura Morana S.r.l. - Marsala (TP) 151.656,64 134.470,00

TP 190556 Casa di Cura Vittoria (ex Ginnic Club Vanico S.r.l.) (TP) 57.792,66 51.240,00

TOTALE 1.127.783,90 1.000.000,00

AZIENDA
Riparto quota per 

monospecialistiche

ASP di CATANIA 728.010,00            

ASP di PALERMO 86.280,00              

ASP di TRAPANI 185.710,00            

Totale 1.000.000,00



3 

 

 

 

DECRETA 

 

 

Per le motivazioni richiamate in premessa, da intendersi qui di seguito integralmente riportate: 

 
Art. 1 – L’art.1 del DA n.11 del 15 gennaio 2026 è sostituito dal seguente: “Per le finalità previste all’art.6 del 

DA n.876 del 6 agosto 2024 è ripartito l’aggregato aggiuntivo di euro 1.000.000,00 per l’anno 2024 in 

favore delle sotto elencate Aziende Sanitarie e per gli importi a fianco di ciascuna indicate: 

 

 
 

Art. 2 –restano confermate le disposizioni degli articoli 2 e 3 contenute nel DA n.11 del 15 gennaio 2026. 

 
Il presente provvedimento è trasmesso al Responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul sito 

istituzionale, a fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione on line, ai sensi della vigente normativa 

regionale.  
 

Palermo,  
       
 

 

 

                                L’Assessore  

         Dott.ssa Daniela Faraoni   
   
 

AZIENDA
Riparto quota per 

monospecialistiche

ASP di CATANIA 728.010,00            

ASP di PALERMO 86.280,00              

ASP di TRAPANI 185.710,00            

Totale 1.000.000,00

giuseppa.giarraputo
Font monospazio
29/01/2026


		2026-01-29T15:13:38+0100
	DANIELA FARAONI




